UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

ATA DE REUNIÃO

Aos 22 dias do mês de agosto do corrente ano de 2022, realizou-se, em ambiente virtual, a terceira
reunião do Núcleo Docente Estruturante do Curso de Gestão Pública, do Centro de Ciências Socio-
Organizacionais da Universidade Federal de Pelotas, sob a Presidência do Coordenador do Curso, Prof.
Daniel Lena Marchiori Neto. Presentes os professores Dary Pretto Neto, Caroline Casali, Marcio
Barcelos e Rodrigo Serpa Pinto. O item único versou sobre a atualização do Projeto Pedagógico do
Curso de Gestão Pública, com duas modificações no item 3.10 Regras de Transição - Equivalência
entre componentes curriculares, páginas 48-50. Neste sentido, o relator, prof. Daniel Lena Marchiori
Neto, indicou que  o último parágrafo do texto passou a ter a seguinte redação: "Desta forma,
apresenta-se o Quadro 6, com a equivalência entre componentes dos antigos e novo currículos. É
importante destacar que as equivalências do Quadro 6 se aplicam aos estudantes que migrarem
automaticamente para o novo currículo, não servindo como regra para análise de posteriores
solicitações de aproveitamento de estudos (o que inclui, e.g., Editais de Reingresso, Reopção,
Transferência Voluntária, Portador de Diploma, dentre outros)". Foi incorporado ao Quadro 6 a
equivalência com a versão 2 do Currículo, aplicável aos alunos da turma de 2018 que ainda possuem
vínculo com o curso. Consultados os membros do NDE, todos acataram o parecer do relator, constando
aprovado por unanimidade o documento 1830176. Nada mais havendo a tratar, lavro a presente Ata,
que, lida e aprovada, vai por todos assinada eletronicamente.

Documento assinado eletronicamente por DANIEL LENA MARCHIORI NETO,
Coordenador de Curso de Graduação, Colegiado do Curso de Gestão Pública, em
22/08/2022, às 21:36, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
1831951 e o código CRC 01067C1D.

Referência: Processo nº 23110.031991/2022-44 SEI nº 1831951

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0